

## 財政部公告

中華民國 100 年 1 月 17 日

台財稅字第 10004504910 號

主 旨：預告修正「統一發票給獎辦法」部分條文。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

一、修正機關：財政部。

二、修正依據：加值型及非加值型營業稅法第五十八條。

三、「統一發票給獎辦法」部分條文修正草案內容如附件。本草案另詳載於本部賦稅署網站（網址：<http://www.dot.gov.tw>）「賦稅法規服務」選項下「法規命令草案預告區」。

四、對於公告內容如有意見或建議，請於本公告刊登公報之翌日起 7 日內陳述意見或逕洽：

（一）承辦機關：財政部賦稅署

（二）地址：臺北市愛國西路 2 號

（三）電話：(02)23228000

（四）傳真：(02)23921942

五、電子信箱：[b0@mail.mof.gov.tw](mailto:b0@mail.mof.gov.tw)

部 長 李述德

## 統一發票給獎辦法部分條文修正草案總說明

統一發票給獎辦法於七十一年五月二十八日訂定發布，迄今已逾二十八年，其間歷經多次修正，最近一次修正係於九十九年六月十七日發布。鑒於一百年度統一發票給獎及推行經費已全額編足，為妥善運用該項經費，強化民眾購物消費索取統一發票誘因，並配合兌獎實務作業及其他法律規定，爰擬具統一發票給獎辦法部分條文修正草案，其修正要點如下：

- 一、為妥善運用統一發票給獎及推行經費，強化民眾購物消費索取統一發票誘因，明定視財政狀況增開特別獎一組，其獎金為新臺幣一千萬元。（修正條文第三條、第七條及第十條）
- 二、配合實務需要及現行財政部租稅教育及宣傳推行小組設置要點第七點規定，明定統一發票獎金之發給，由財政部所屬機關（構）辦理。（修正條文第七條）
- 三、配合實務需要，明定非本國國籍人士，得以護照、居留證等其他身分證明文件替代國民身分證以憑領獎。（修正條文第九條及第十條）
- 四、配合除加值型及非加值型營業稅法外，其他法律尚有適用零稅率之規定，明定依各法律規定營業稅零稅率者，不適用本辦法給獎規定。（修正條文第十一條）

統一發票給獎辦法部分條文修正草案條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第三條 統一發票於每單月之二十五日，就前期之統一發票，開出特獎一至三組及其他各獎三至十組之中獎號碼，<u>並視財政狀況增開特別獎一組</u>，其獎別及獎金如下：</p> <p>一、特別獎：<u>統一發票收執聯八位數號碼與中獎號碼完全相同者，獎金新臺幣一千萬元。</u></p> <p>二、特獎：統一發票收執聯八位數號碼與中獎號碼完全相同者，獎金新臺幣二百萬元。</p> <p>三、其他各獎：</p> <p>(一) 頭獎：統一發票收執聯八位數號碼與中獎號碼完全相同者，獎金新臺幣二十萬元。</p> <p>(二) 二獎：統一發票收執聯末七位數號碼與中獎號碼之末七位完全相同者，獎金新臺幣四萬元。</p> <p>(三) 三獎：統一發票收執聯末六位數號碼與中獎號碼之末六位完全相同者，獎金新臺幣一萬元。</p> <p>(四) 四獎：統一發票收執聯末五位數號碼與中獎號碼之末五位完全相同</p>	<p>第三條 統一發票於每單月之二十五日，就前期之統一發票，開出特獎一至三組及其他各獎三至十組之中獎號碼，其獎別及獎金如左：</p> <p>一、特獎：統一發票收執聯八位數號碼與中獎號碼完全相同者，獎金新臺幣二百萬元。</p> <p>二、其他各獎：</p> <p>(一) 頭獎：統一發票收執聯八位數號碼與中獎號碼完全相同者，獎金新臺幣二十萬元。</p> <p>(二) 二獎：統一發票收執聯末七位數號碼與中獎號碼之末七位完全相同者，獎金新臺幣四萬元。</p> <p>(三) 三獎：統一發票收執聯末六位數號碼與中獎號碼之末六位完全相同者，獎金新臺幣一萬元。</p> <p>(四) 四獎：統一發票收執聯末五位數號碼與中獎號碼之末五位完全相同者，獎金新臺幣四千元。</p> <p>(五) 五獎：統一發票收執聯末四位數號碼與中獎號碼之末四位完全相同</p>	<p>一、為妥善運用統一發票給獎及推行經費，強化民眾購物消費索取統一發票動機，爰修正第一項規定，明定視財政狀況增開特別獎一組，並增訂第一款規定該獎項之中獎方式及其獎金為新臺幣一千萬元。另配合法制作業，修正第一項序文。</p> <p>二、現行條文第一項第一款及第二款款次遞移為第二款及第三款。</p> <p>三、第二項及第三項未修正。</p>

<p>者，獎金新臺幣四千元。</p> <p>(五) 五獎：統一發票收執聯末四位數號碼與中獎號碼之末四位完全相同者，獎金新臺幣一千元。</p> <p>(六) 六獎：統一發票收執聯末三位數號碼與中獎號碼之末三位完全相同者，獎金新臺幣二百元。</p> <p>前項開出中獎號碼之組數，由專責單位於首期開獎前公布之。遇有變動時亦同。</p> <p>每期中獎之統一發票號碼及領獎期限，應於開獎之次日，刊登新聞紙公告週知。</p>	<p>者，獎金新臺幣一千元。</p> <p>(六) 六獎：統一發票收執聯末三位數號碼與中獎號碼之末三位完全相同者，獎金新臺幣二百元。</p> <p>前項開出中獎號碼之組數，由專責單位於首期開獎前公布之。遇有變動時亦同。</p> <p>每期中獎之統一發票號碼及領獎期限，應於開獎之次日，刊登新聞紙公告週知。</p>	
<p>第七條 統一發票獎金之發給，由專責單位委託<u>財政部所屬機關（構）</u>辦理；必要時並得由受託之<u>機關（構）</u>轉委託。</p> <p>營業稅主管稽徵機關，應於每期開獎日之次月四日前，就轄內當期中獎之<u>特別獎、特獎、頭獎、二獎、三獎</u>列具清冊，填明統一發票號碼及應發獎金金額，分送代發獎金單位，以憑核發。</p>	<p>第七條 統一發票獎金之發給，由專責單位委託金融機構辦理；必要時並得由受託之金融機構轉委託。</p> <p>營業稅主管稽徵機關，應於每期開獎日之次月四日前，就轄內當期中獎之<u>特獎、頭獎、二獎、三獎</u>列具清冊，填明統一發票號碼及應發獎金金額，分送代發獎金單位，以憑核發。</p>	<p>一、按財政部租稅教育及宣傳推行小組設置要點第七點規定，統一發票給獎之執行，由財政部指定所屬機關（構）辦理，第一項爰配合作文字修正。</p> <p>二、配合第三條第一項增列特別獎，修正第二項規定。</p>
<p>第九條 中獎人領獎時，應攜帶國民身分證及中獎統一發票收執聯，向當地代發獎金單位洽填收據領獎。<u>中獎人如為非本國國籍人士，得以護照、居留證等其他身分證明文件替代國</u></p>	<p>第九條 中獎人領獎時，應攜帶國民身分證及中獎統一發票收執聯，向當地代發獎金單位洽填收據領獎。</p>	<p>考量實務上並未排除非本國國籍人士領獎，爰明定非本國國籍人士得以護照、居留證等其他身分證明文件替代國民身分證以憑領獎。</p>

<p>民身分證。</p> <p>第十條 受託代發獎金單位代發獎金時，應驗明中獎號碼及領獎人國民身分證或護照、居留證等其他身分證明文件，並取具領獎收據後辦理給付；核發特別獎、特獎、頭獎、二獎及三獎獎金時，並應核對中獎清冊。</p> <p>受託代發獎金單位，應於發獎期限屆滿後二個月內，列具清冊並檢同中獎統一發票收執聯與領獎收據，彙送專責單位核銷。</p>	<p>第十條 受託代發獎金單位代發獎金時，應驗明中獎號碼及領獎人國民身分證並取具領獎收據後辦理給付；核發特獎、頭獎、二獎及三獎獎金時，並應核對中獎清冊。</p> <p>受託代發獎金單位，應於發獎期限屆滿後二個月內，列具清冊並檢同中獎統一發票收執聯與領獎收據，彙送專責單位核銷。</p>	<p>一、配合第三條第一項增列特別獎及第九條後段增訂非本國國籍人士，得以護照、居留證等其他身分證明文件替代國民身分證以憑領獎，爰修正第一項規定。</p> <p>二、第二項未修正。</p>
<p>第十一條 下列各款統一發票收執聯，不適用本辦法給獎之規定：</p> <p>一、未依規定載明金額或金額不符或未加蓋開立發票之營利事業統一發票專用印章者。</p> <p>二、破損不全或填載模糊不清、無法辨認者。但經開立發票之營利事業證明其收執聯與存根聯所記載事項確屬相符經查明無訛者，不在此限。</p> <p>三、載明之買受人經塗改者。</p> <p>四、已註明作廢者。</p> <p>五、依各法律規定營業稅稅率為零者。</p> <p>六、依規定按日彙開者。</p> <p>七、漏開短開統一發票經查獲後補開者。</p> <p>八、買受人為政府機關、公營</p>	<p>第十一條 下列各款統一發票收執聯，不適用本辦法給獎之規定：</p> <p>一、未依規定載明金額或金額不符或未加蓋開立發票之營利事業統一發票專用印章者。</p> <p>二、破損不全或填載模糊不清、無法辨認者。但經開立發票之營利事業證明其收執聯與存根聯所記載事項確屬相符經查明無訛者，不在此限。</p> <p>三、載明之買受人經塗改者。</p> <p>四、已註明作廢者。</p> <p>五、適用加值型及非加值型營業稅法第七條規定之零稅率者。</p> <p>六、依規定按日彙開者。</p> <p>七、漏開短開統一發票經查獲後補開者。</p>	<p>現行營業稅適用零稅率之規定，除加值型及非加值型營業稅法第七條外，尚有離島建設條例第十條之一第三項，為免掛一漏萬，爰修正第五款規定，將各該法律規定適用零稅率之統一發票收執聯予以納入，以資周延。</p>

<p>事業、公立學校、部隊及營業人者。</p> <p>九、逾規定領獎期限未經領取獎金者。</p> <p>十、適用外籍旅客購買特定貨物申請退還營業稅實施辦法規定申請退稅者。</p>	<p>八、買受人為政府機關、公營事業、公立學校、部隊及營業人者。</p> <p>九、逾規定領獎期限未經領取獎金者。</p> <p>十、適用外籍旅客購買特定貨物申請退還營業稅實施辦法規定申請退稅者。</p>	
---	--	--